REQUERIMENTO Nº
1430
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de REGENTE FEIJÓ, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 28 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A cidade de Regente Feijó foi fundada em 1922 e tem seu nome ligado ao estadista padre Diogo Antônio Feijó. A antiga povoação que lhe deu origem recebeu os trilhos da Estrada de Ferro Sorocabana pelo vale do Paranapanema, ponto de passagem dos boiadeiros que viajavam para Mato Grosso. Em 19 de novembro de 1925, foi elevada a distrito do município de Presidente Prudente e, em 28 de junho de 1935, tornou-se município autônomo.

O registro desta data nos anais desta Casa traduz a admiração e o respeito que nutrimos por sua simpática e valorosa população, juntamente com sua Administração Municipal.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 518013 280504 1226